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 KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, 

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2024 
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 503/KH-CATP-QLHC ngày 05/3/2024 của Công an 

thành phố Lào Cai về việc tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp, đấu tranh 
với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và 

giao chỉ tiêu vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo trên địa 
bàn phường. Ban chỉ đạo vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm 

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo phường Bình 
Minh ban hành Kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về vũ khí, vật 
liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thực hiện nghiêm túc Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đẩy mạnh tuyên truyền, 
nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đảng viên và toàn dân trong 
việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ. 

2. Nhận diện đầy đủ 4 nhóm đối tượng cần tập trung tuyên truyền, vận động: 
Người dân tộc thiểu số; người còn giữ vũ khí làm kỷ vật; những người trước đây 

được trang bị, nay theo quy định của Luật không được trang bị; đối tượng ngoài 
xã hội. Tập trung thu hồi triệt để vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ còn trôi nổi 

ngoài xã hội, sử dụng để gây án và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, 
tài sản do vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây ra, nhất là tai nạn bom, mìn, vật 

nổ còn sót lại sau chiến tranh. 

3. Nâng cao hơn nữa tính chủ động, sáng tạo và phối hợp chặt chẽ, thường 

xuyên giữa cơ quan, đơn vị, trường học; bảo đảm việc tổ chức triển khai thực 
hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp, đấu tranh với tội phạm, 

vi phạm pháp  luật về VK, VLN, CCHT nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất.  

4. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, 
đồng bộ, phù hợp từng đối tượng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 
trong tuyên truyền nhằm truyền tải thông tin tới người dân. Công tác tuyên truyền 

cần phù  hợp với tình hình thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.   

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền   

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt quy định của Luật Quản lý, sử dụng 

vũ  khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
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Quản  lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Sửa đổi, bổ sung 
một số điều  của Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP 

ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 

144/2021/NĐ-CP ngày  31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính 
trong lĩnh vực an ninh trật  tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng 

cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình... và các văn bản 
hướng dẫn công tác phòng  ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo. 

  - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác giao nộp cho 

cơ quan có thẩm quyền các loại vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; tích cực 
tham  gia đấu tranh tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là các hành vi sản 

xuất, tàng trữ, sử dụng, mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công 
cụ hỗ trợ và pháo.  

- Tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong phát hiện, 
tố giác các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; duy 

trì, nhân rộng mô hình, câu lạc bộ phòng, chống tội phạm hoạt động hiệu quả, 
phát hiện sớm, giải  quyết kịp thời mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; tổ chức vận 

động nhân dân cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng 
trái phép các loại VK, VLN, CCHT.  

- Phối hợp với Công an phường tuyên truyền sâu rộng các hành vi bị pháp 

luật nghiêm cấm cũng như những tác hại, nguy hiểm tiềm ẩn do vũ khí, vật liệu 
nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gây ra.  

- Thông tin, phản ánh việc tham gia ký kết nghiêm chỉnh thực hiện tốt các 
quy định của Nhà nước về công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ của cán bộ, nhân viên, học sinh, sinh viên và mọi người dân, xem đây là 
trách nhiệm là việc làm thường xuyên.  

- Kịp thời phát hiện, tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng các mô hình 
có cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, điển hình trong việc vận động, tự 

nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, đồng thời xử lý 
nghiêm khắc đối với các trường hợp vi phạm.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người lao động trong doanh nghiệp, 

các đơn vị chuyển phát trên địa bàn về công tác bảo đảm an ninh, an toàn trong 
việc cung ứng các dịch vụ vận chuyển hàng hóa; các quy định của pháp luật về 

hàng cấm lưu thông như: văn hóa phẩm đồi trụy; tài liệu có nội dung kích động 
bạo lực, gây  mất an ninh, phá hoại đoàn kết dân tộc, chống phá Nhà nước; vũ 

khí, vật liệu nổ, chất độc, chất phóng xạ, ma túy, côn trùng, sinh vật lạ và các vật 
phẩm, hàng hóa khác cấm gửi qua đường bưu chính theo quy định của pháp luật.  

2. Hình thức tuyên truyền  

- Tăng cường ứng dụng tuyên truyền trên các các trang mạng xã hội, các 
trang Fanpage “Nắng ban mai”, “Phường Bình Minh” và các nhóm zalo của tổ 

dân phố. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở.  

- Tuyên truyền qua pa nô, áp phích, tranh tuyên truyền cổ động, tờ rơi... 
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- Tuyên truyền qua tin nhắn điện thoại.  

- Các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.   

3. Thời gian tuyên truyền: Duy trì công tác truyên truyền, vận động 

thường xuyên, liên tục trong năm 2024.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Giao Công an phường 

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn việc triển 

khai thực hiện của các khu dân cư. Tập trung vào địa bàn trọng điểm để phòng 
ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các đối tượng có hành vi tàng trữ, vận chuyển, 

sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và các vi phạm pháp luật khác, đảm 
bảo ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. 

 - Phối hợp với các lực lượng, bộ phận liên quan đẩy mạnh tuyên truyền sâu 
rộng tới các tầng lớp nhân dân các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng 

VK, VLN, CCHT. Tổ chức dán pano, áp phích tuyên truyền, vận động toàn dân 
giao nộp VK, VLN, CCHT tại các khu vực trọng điểm trên địa bàn.  

 - Căn cứ vào Kế hoạch của Công an thành phố, tổ chức mở các đợt cao 

điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa 
bàn. Chỉ đạo các tổ công tác triển khai các biện pháp nghiệp vụ, nắm tình hình; tăng 
cường tuần tra, kiểm soát các địa bàn trọng điểm, tuyến giao thông đường bộ kịp 

thời phát hiện, xử lý các đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, 
VLN, CCHT. 

 - Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực nắm tình hình các khu vực trọng 

điểm về hoạt động nghi vấn mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, 
CCHT. Tổ chức tuyên truyền, vận động và áp dụng các biện pháp đấu tranh, ngăn 

chặn, tăng cường công tác nắm tình hình tại khu vực dân cư xung quanh khu vực 
đền Đôi cô, khu dân cư B8, đường Chiềng On và tuyến đường Võ Nguyên Giáp.  

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

Chủ động phối hợp lực lượng Công an phường, các khu dân cư làm tốt công 
tác tuyên truyền, vận động, huy động lực lượng ở cơ sở tích cực tham gia tuần tra, 

kiểm soát các tuyến đường ngăn chặn có hiệu quả các hành vi vi phạm về quản 
lý, sử dụng VK, VLN, CCHT nhập lậu vào địa bàn; tích cực vận động nhân dân 

giao nộp VK, VLN, CCHT.  

3. Bộ phận Văn hoá xã hội, Tư pháp hộ tịch phường 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành Nghị định 

137/2020/NĐ-CP của Chính phủ; công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày  31/12/2021 của Chính phủ 

quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh trật  tự, an toàn xã hội; phòng, 
chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo 
lực gia đình. Kịp thời nêu gương “người tốt, việc tốt”; các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu trong công tác phòng chống các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, 
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; lên án, phê phán các trường hợp vi phạm để tuyên 

truyền, răn đe tội phạm… trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông 
tin điện tử của phường, nâng cao tác dụng giáo dục phòng ngừa và ý thức chấp 

hành của Nhân dân.  
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- Tăng cường tuyên truyền bằng các hình thức như treo băng rôn, khẩu hiệu, 
pa nô, áp phích… và sử dụng xe ô tô tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường, 

nơi công cộng, khu vực đông dân cư; vận động nhân dân không tham gia buôn 
bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT gắn với 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự an 
toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn phường.  

4. Công chức Tài chính - kế toán phường 

 Tham mưu phân bổ kinh phí hỗ trợ công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu 
tranh với các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và kinh phí 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo quy định. Hướng dẫn 
kiểm tra việc sử dụng kinh phí của các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp 

luật.   

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể phường: Căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ và quy chế phối hợp tuyên truyền vận động hội viên, nhân dân chấp hành 
nghiêm các quy định của pháp luật. 

* Đề nghị Đoàn Thanh niên phường: Thành lập các tổ thanh niên xung 

kích, phối hợp với lực lượng Công an, dân quân tự vệ… tổ chức tuần tra các địa 
bàn trọng điểm để phòng ngừa hành vi vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng 
VK, VLN, CCHT trên địa bàn. 

* Đề nghị Hội Phụ nữ phường: Chỉ đạo các cấp hội vận động hội viên 

tuyên truyền, vận động, giáo dục người thân trong gia đình không vi phạm pháp 
luật, tệ nạn xã hội nhất là không vi phạm các quy định của Nhà nước về sử dụng 

VK, VLN, CCHT.  

 6. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học 

sinh, đoàn viên, thanh niên các nội dung cơ bản của Nghị định số 137/2020/NĐ-
CP về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 

144/2021/NĐ-CP ngày  31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính 
trong lĩnh vực an ninh trật  tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng 

cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao 
nhận thức, ý thức chấp hành; tổ chức ký cam kết không mua bán, vận chuyển, 

tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tự giác chấp 
hành các quy định của pháp luật, tích cực phối hợp tham gia đấu tranh phòng, 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật.  

7. Đề nghị các đồng chí Bí thư chi bộ khu dân cư 

Triển khai, tuyên truyền Kế hoạch này đến toàn thể nhân dân trong các buổi 

sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố. Chỉ đạo các đoàn thể, tổ liên gia tự quản về 
ANTT đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”, xây dựng địa 
bàn an toàn, tích cực phòng ngừa và xử lý các trường hợp mua bán, vận chuyển, 

tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT; tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân 
dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, 
các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn khẩn trương triển khai đến cán 

bộ, công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn. 

2. Giao Công an phường Bình Minh chủ trì, phối hợp với các bộ phận công 
chức UBND phường giúp Ban chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện Kế 
hoạch này. 

3. Các đồng chí đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các khu dân 

cư, tổ dân phố có trách nhiệm báo cáo ngay cho Ban chỉ đạo (qua thường trực 
BCĐ - đ/c Cao Xuân Quyết - Trưởng Công an phường, SĐT: 0912994817) khi 

phát hiện các vụ việc có biểu hiện vi phạm pháp luật liên quan đến mua bán, vận 
chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động toàn dân 
giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ và pháo năm 2024 của Ban chỉ đạo vận động toàn dân giao nộp và đấu 
tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo phường Bình Minh. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể, các khu dân cư phối 
hợp, các cơ quan, đơn vị, trường học và bộ phận có liên quan triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo UBND TP; 
- CATP Lào Cai;                                                                                      
- TT Đảng ủy, HĐND phường; 
- Lãnh đạo UBND phường; 
- UBMTTQ và các đoàn thể phường; 
- Công an phường; 
- Các cơ quan, đơn vị; 
- Các trường học trên địa bàn; 
- Các đ/c BTCB, Tổ trưởng các tổ dân phố; 
- Lưu VP, CAP. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 
TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 
                    Mai Thành Chung 
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